4. Té analizohet ndarja Varianti 1: N marrin njé ose disa tekste (tekste me rrjedhé té garté kronolo-

gjike!) si dhe njé fleté, né té cilén e vizatojné njé rreze kohore (krah. nr. 9).
e teksteve Pastaj ata duhet gé stacionet veg e vec té tekstit t'i sShénojné né ményré té
pérmbledhur né rreze kohore.
M Varianti 2: N marrin tekste me kérkesa té larta té llojeve t& ndryshme dhe
duhet gé t'i shénojné me ngjyra té ndryshme sé paku tri pjesét hyrjen /
Materiale: pjesén kryesore / pérfundimin, pérmbledhjen.
Tekste (shih djathtas)
5. Pér njé fillim té Nxénésit e marrin fillimin e njé teksti (p.sh.fillimin e njé tregimi ose hyrjen e

njé artikulli nga gazeta). Individualisht ose né grupe dyshe ose treshe duhet
té shkruajné tekstin deri né fund dhe gjithashtu gjaté késaj pune té shéno-

gjendet njé fund dhe

anasjelltas; hen edhe pjesét si pjesa kryesore dhe pérfundimi/pérmbledhja. Tek tekstet
«Tregimet-Sandwich» e gjata duhet t& véné mestituj. Né vazhdim ata e paragesin tekstin e tyre
para té tjeréve. Kjo éshté interesante sepse té gjithé e kané té njéjtin fillim
m dhe tekstet dalin megjithaté krejt t&é ndryshme.
M Varianti 1: N e marrin fundin e njé teksti dhe duhet té shkruajné fillimin dhe

Materiali: pjesén kryesore.

Fleté me fillime tekstesh Varianti 2: «Tregimet Sandwich»: N marrin fillimin dhe fundin e njé teksti

(tregim, shaka, tekst tematik) dhe duhet té sajojné pjesén e mesme.

6. Rregullat e lojés, Pérpilimi i teksteve me veprime orientuese si rregullat e lojés, udhézimet

udhézimet pér puné pér puné dore, recetat etj. kérkon njé ndértim vecanérisht té qarté, sepse
. né té kundértén udhézimet jané véshtiré té kuptueshme ose s'kuptohen

dore, recetat té shkruhen fare. Kualiteti i njé teksti té tillé lejon gé té matet menjéheré se sa miré ai

dhe té mblidhen «funksionon». Té vendosen me klasén mbledhja e recetave, udhézimeve
pér puné dore et]. éshté njékohésisht njé projekt atraktiv, sepse kéto tekste
m jané pér pérdorim té drejtpérdrejté praktik. Atraktive jané edhe pérmbled-
M m hjet dygjuhésore né bashképunim me mésimdhénésit e mésimit té rrequllt,

shih mé poshté nr. 21.
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